3

                                                                                                                                          Дело № 5-371/34/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 октября 2019 года                                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., рассмотрев

с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Письменной С.И., дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.26.1 КоАП РФ в отношении

Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Сеюм», место нахождения: АДРЕС ,ОГРН ***, ИНН ***, КПП ***

 УСТАНОВИЛ:

Джанкойской межрайонной прокуратурой по информации Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации проведена проверка исполнения ООО МКК «Сеюм» требований законодательства о микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях, в рамках которой выявлены нарушения требований действующего законодательства Российской Федерации.
В Едином государственном реестре юридических лиц 22.06.2015 зарегистрировано общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «Сеюм» с присвоением ему ОГРН **** и ИНН ****
Центральный Банк Российской Федерации Приказом от  03.04.2019 № **** в связи с не предоставлением ООО «МКК Сеюм» в течение года ни одного микрозайма, исключил сведения об ООО «МКК Сеюм» из государственного реестра микрофинансовых организаций.
Следовательно, ООО «МКК Сеюм» было вправе использовать в своём наименовании словосочетание «микрокредитная компания» в течение 30 рабочих дней со дня исключения сведения о данном юридическом лице из государственного реестра микрофинансовых организаций.
По истечении 30 рабочих дней у ООО МКК «Сеюм» возникла обязанность воздержаться от использования словосочетания «микрокредитная компания» в своем наименовании путем внесения соответствующих изменений о юридическом лице в ЕГРЮЛ, которая обществом при этом длительно и непрерывно не выполняется.

Так, по состоянию на 09.10.2019 согласно выписки из ЕГРЮЛ, в нарушение ч.15 ст.5 Закона № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», общество имеет в своём названии словосочетание «микрокредитная компания».

Проверкой, проведенной Джанкойской межрайонной прокуратурой по информации Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации,  установлено, что ООО МКК «Сеюм» (ООО МКК «Сеюм») ИНН **** в период с 23.05.2019 по 08.10.2019 неправомерно использует в своем наименовании словосочетание «микрокредитная компания», которое в силу ч.15 ст.5 Закона № 151-ФЗ не может использовать ни одно юридическое лицо в Российской Федерации, за исключением юридических лиц, сведения о которых внесены в государственный реестр микрофинансовых организаций, а также юридических лиц, создаваемых для осуществления микрофинансовой деятельности и приобретения статуса микрофинансовой организации, в течение 90 календарных дней со дня их государственной регистрации, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.26.1 КоАП РФ.
В судебном заседании генеральный директор ООО МКК «Сеюм» Письменная С.И. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала. Просила назначить минимальное наказание, поскольку юридическое лицо прекратило свою деятельность в 2017 году, о необходимости исключения сведений она не знала.

Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Ибрагимова М.Ш., просила привлечь к административной ответственности ООО МКК «Сеюм» за нарушение норм действующего законодательства Российской Федерации.
Выслушав генерального директора ООО МКК «Сеюм», помощника прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры Республики Крым, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ООО МКК «Сеюм» состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.26.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с ч.ч.1,2 ст.5 Федерального закона  от 02 июля 2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организиях» юридическое лицо приобретает права и обязанности микрофинансовой компании или микрокредитной компании, предусмотренные названным Федеральным законом, со дня приобретения им статуса микрофинансовой организации. Юридическое лицо приобретает статус микрофинансовой организации со дня внесения сведений о нем в государственный реестр микрофинансовых организаций и утрачивает статус микрофинансовой организации со дня исключения указанных сведений из этого реестра.

Согласно п.2 ч.1 ст.2 Закона № 151-ФЗ микрофинансовая организация – юридическое лицо, которое осуществляет микрофинансовую деятельность и сведения о котором внесены в государственный реестр микрофинансовых организаций в порядке, предусмотренном Законом № 151-ФЗ.

Микрофинансовые организации могут осуществлять свою деятельность в виде микрофинансовой компании или микрокредитной компании.

В соответствии с ч.1 ст.5 Закона № 151-ФЗ юридическое лицо приобретает статус микрофинансовой организации со дня внесения сведений о нем в государственный реестр микрофинансовых организаций и утрачивает статус микрофинансовой организации со дня исключения указанных сведений из этого реестра.

Согласно ч. 15 ст.5 Закона № 151-ФЗ ни одно юридическое лицо в Российской Федерации, за исключением юридических лиц, сведения о которых внесены в государственный реестр микрофинансовых организаций, и юридических лиц, создаваемых для осуществления микрофинансовой деятельности и приобретения статуса микрофинансовой организации, не может использовать в своем наименовании словосочетание «микрофинансовая компания» или «микрокредитная компания» либо иным образом указывать на то, что данное юридическое лицо имеет право на осуществление микрофинансовой деятельности, предусмотренной названным Федеральным законом. Юридическое лицо, создаваемое для осуществления микрофинансовой деятельности и приобретения статуса микрофинансовой организации, вправе использовать в своем наименовании словосочетание «микрофинансовая компания» или «микрокредитная компания» в течение девяноста календарных дней со дня государственной регистрации в качестве юридического лица. В случае утраты юридическим лицом, в наименовании которого содержится словосочетание «микрофинансовая компания» или «микрокредитная компания», статуса микрофинансовой организации данное юридическое лицо обязано исключить из своего наименования словосочетание «микрофинансовая компания» или «микрокредитная компания» в течение тридцати рабочих дней со дня исключения сведений о данном юридическом лице из государственного реестра микрофинансовых организаций. Ни одно юридическое лицо в Российской Федерации не может использовать в своем наименовании словосочетание «микрофинансовая организация», а также сочетание букв «мфо».
В соответствии с ч.1 ст.15.26.1 КоАП РФ незаконное использование юридическим лицом в своем наименовании словосочетания «микрофинансовая организация» - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

Проведенной проверкой установлено, что ООО МКК «Сеюм» ИНН 9105013902 в период с 23.05.2019 по 08.10.2019 в нарушение ч.15 ст.5 Федерального закона от 02 июля 2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» неправомерно использует в своем наименовании словосочетание «микрокредитная компания».
Факт совершения административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 09.10.2019 /л.д.1-5/;

- письменными объяснениями Письменной С.И. /6-7/;

- обращением Центрального банка РФ от 05.09.2019 /л.д. 11-12/;

- Приказом Центрального Банка Российской Федерации № ОД-737 от  03.04.2019 /л.д. 13/;

- свидетельством о постановке на учёт российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения /л.д.14/;

- копией выписки из ЕГРЮЛ  в отношении ООО «МКК Сеюм» от 09.10.2019 /л.д. 15;

- копией приказа о вступлении в должность генерального директора общества от 22.06.2015 /л.д.19/;

- копией приказа Общества об изменении фирменного наименования предприятия от 06.03.2017 /л.д.20/;

- копией устава ООО «МКК Сеюм» /л.д. 21/;

Таким образом, в период с 23.05.2019 по 08.10.2019 юридическое лицо незаконно использовало в своем наименовании словосочетание «микрокредитная компания», и в действиях ООО МКК «Сеюм» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.15.26.1 КоАП РФ.

Постановление заместителя Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым содержит все необходимые сведения, предусмотренные ст.28.2 КоАП РФ и вынесено в сроки, установленные ст.28.5 КоАП РФ, копия постановления была вручена генеральному директору ООО МКК «Сеюм» Письменной С.И. 10 октября 2019 года, о чем свидетельствует её подпись.

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.

В силу частей 1, 2 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых, настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации, предусмотрена административная ответственность, но данным лицом, не были приняты все зависящие от него меры, по их соблюдению.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность ООО МКК «Сеюм» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.26.1 КоАП РФ, как незаконное использование юридическим лицом в своем наименовании словосочетания «микрокредитная компания», является доказанной.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Частью 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ установлено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ.

Как следует из материалов дела, ООО МКК «Сеюм» является субъектом малого предпринимательства, за совершение указанного правонарушения к административной ответственности привлекается впервые, при этом совершенное ООО МКК «Сеюм» правонарушение, выявленное в ходе систематического наблюдения, не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствие имущественного ущерба.

Учитывая обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о юридическом лице, суд считает возможным заменить назначенное административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «Сеюм» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.26.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью 34 судебного участка в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой  судья                                                                                     О.В. Граб